Non diversamente Sigieri di Brabante, nelle sue *Quaestiones in Metaphysicam*, nutrite dal commento di Averroé alla *Physica*, affermava che la materia prima è naturalmente incline verso la forma e desidera acquisirla, rivestirsene. La potenza conoscitiva aspira a completarsi in Dio, ecco cosa è il desiderio naturale di Sapere: nient'altro che completazione dell'origine della propria natura.¹¹⁷

Il complesso quadro filosofico che mirava a spiegare le qualità e il livello delle possibili visioni di Dio si riversò nell'apparentemente più faceto sistema lirico d'amore: la celebre *vida* di Jaufré Rudel è incentrata su una *variatio* dell'*amor de lohn*, cioè il cosiddetto "*amor ex auditu*";¹¹⁸ l'autore racconta dell'amore provato dal principe di Blaia per la mai vista contessa di Tripoli. All'interno della storia precipuamente importante è il tema della vista (anche in punto di morte Jaufré «lauzet Dieu, que l'avia la vida sostenguda tro qu'el l'agues vista»).¹¹⁹ Certo la *vida* non può essere stata scritta dal trovatore: ma l'insistenza nella sua raccolta su temi quali la lontananza, il bisogno di vedere la donna amata, e simili, portò il compositore, probabilmente il mai domo Uc de Saint-Circ,¹²⁰ ad ampliare le potenzialità del nesso desiderio-vista-amore proiettando la storia su uno sfondo reale ma allargando i confini dell'azione dalle campagne dell'Aquitania alle coste

¹¹⁶ *Didascalicon*, VI 4, 5: «Cum autem postea legere coeperis libros, et multa obscure, et multa aperte, multa ambigue scripta inveneris, quae aperta invenis, adiunge basi suae, si forte conveniant. quae ambigua sunt, ita interpretare ut non discordent. quae vero sunt obscura, resera si potes. quod si ad intellectum eorum penetrare non vales, transi, ne, dum praesumere conaris quod non sufficis, periculum erroris incurras. noli ea contemnere, sed potius venerare, quia audisti quod scriptum est: Posuit tenebras latibulum suum». Il passo sulle tenebre e Dio è *Sal.*, 17, 2.

¹¹⁷ Sigieri di Brabante, *Quaestiones in Metaphysicam*, II, q. 2, 12-20: «Dicitur quod habemus naturale desiderium ad sciendum. Hoc enim dicimus naturaliter appetere quod ex aptitudine naturae sua tendit in illud. Et hoc apparet secundum Commentatore versus finem primi *Physicorum*, ubi dicit Aristoteles per appetitum materiae intelligit illud quod de aptitudine vel potentia habet materia ad formam».

¹¹⁸ Celebre espediente narrativo utilizzato anche da Boccaccio nel *Decameron*, si possono ricordare due novelle: la I 5, dove il re di Francia, «sentendo decantar le lodi della marchesana di Monferrato, senza averla mai veduta, di subito ferventemente la cominciò ad amare» e la VII 7, dove Lodovico si innamora di Beatrice solo per sentito dire e, addirittura, anche se «d'alcuna ancora innamorato non s'era, s'accese in tanto disidéro di doverla vedere, che ad altro non poteva tenere il suo pensiero».